
 1 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от 24.04. 2012  № 10 
р.п. Пушкино 

 

О внесении изменений в постановление 

 администрации Пушкинского муниципального 

 образования  от 01.09.2011 № 23 

 

 

   Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образования   

администрация Пушкинского муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести   в постановление администрации Пушкинского муниципального 

образования от 01.09.2011 № 23  « Об утверждении долгосрочной целевой  

программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Пушкинском муниципальном образовании на период с 2011 до 2020 год» 

следующие изменения:  

 1.1. В  паспорте  долгосрочной целевой программы раздел «Объекты  и 

источники финансирования» изложить в новой редакции: 

«Общая потребность в затратах на реализацию программы составит   

2957,385 тыс. рублей  (прогнозно), в том числе  в 2011году- 792,3тыс. руб., 2012 

году-1046,54 тыс. руб., 2013 году – 222,680 тыс. руб, 2014 году-272,680 руб., 

2015 году-272.680 тыс. руб., 2016 году- 190.505 тыс .руб., 2017 году - 70,0 тыс. 

руб., 2018 году - 10,0 тыс. руб., 2019 году - 10,0 тыс. руб., 2020 году-70,0 тыс. 

руб.. 

- средства бюджета муниципального района - 20,0 тыс.руб. 

- средства бюджета муниципального  образования – 1795,085 тыс.руб. 

- прочие средства- 1142.3  тыс.руб. 

Объем финансирования уточняется ежегодно.». 

 1.2. Раздел 1 программы дополнить   текстом следующего содержания: 

«На территории Пушкинского муниципального образования техническое  

обслуживание  сетей электрообеспечения осуществляется  филиалом ОАО 

«МРСК  Волга» и  ООО «Русэнергосбыт». 

 За период с 2006  года  по настоящее время количество  действующих 

фонарей уменьшилось в 1,5 раза ( 2006г.-123  фонаря, 2010г.- 80 фонарей). 

 Основными причинами ухудшения работы уличного освещения является: 

 -недостаточное финансирование организации уличного освещения; 

 -отсутствие специализированной организации в р.п. Пушкино по 

эксплуатации  линий уличного освещения.  



 2 

 Для освещения улиц р.п. Пушкино в настоящее время используется 8 

узлов учета и  90 светильников различных типов с общей   мощностью 94913 

квт. 

 Используемые в светильниках НКУ и РКУ лампы имеют низкий КПД, а 

ртутные лампы типа ДРЛ могут являться источником загрязнения окружающей 

среды, что требует дополнительных затрат на утилизацию. 

 Светильники нового поколения позволяют  значительно снизить 

потребление электроэнергии, расходуемой на освещение, улучшить качество 

освещения и внешний вид улиц. 

 Замена морально устаревших светильников на экономичные светильники 

типа «ДНаЗ/ Reflux» ( с 90 до 268)  мощностью 70 вт, установка 4 узлов  учета 

уличного освещения,  использование режимов вечернего и ночного горения 

ламп позволит изменить  уровень освещенности и экономить 28 % 

электроэнергии в год.». 

1.3. абзац 6 пункта 6 раздела 3 изложить в новой редакции  

«Общая потребность в затратах на реализацию программы составит 2957,385 

тыс. рублей  (прогнозно), в том числе  в 2011году- 792,3тыс. руб., 2012 году-

1046,54 тыс. руб., 2013 году – 222,680 тыс. руб, 2014 году-272,680 руб., 2015 

году-272.680 тыс. руб., 2016 году- 190.505 тыс .руб., 2017 году - 70,0 тыс. руб., 

2018 году - 10,0 тыс. руб., 2019 году - 10,0 тыс. руб., 2020 году-70,0 тыс. руб.. 

- средства бюджета муниципального района - 20,0 тыс.руб. 

- средства бюджета муниципального  образования –1795,085 тыс.руб. 

- прочие средства- 1142.3  тыс.руб. 

Объем финансирования уточняется ежегодно.». 

 1.4. Приложение №3 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти  дней 

со дня его официального обнародования в установленном порядке. 
 

 

Глава администрации  Пушкинского  

муниципального образования      Д.А.Завертяев 



 3 

Приложение  № 3 

к долгосрочной целевой  программе «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности в Пушкинском  

муниципальном образовании Советского  муниципального района  

на 2011- 2020 годы» 
 

 

Перечень мероприятий  

по  энергосбережению и повышению энергетической эффективности в  Пушкинском муниципальном  образовании  

на 2011- 2020 годы 
           

№ п/п Наименование 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполнения  

Всего  Объем финансирования по годам, тыс. руб. Ответственные 

за выполнение 

    Кол-

во 

(тыс.

руб.) 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

Раздел 1 "Жилой фонд"   

1 Установка 
коллективных 
приборов учета 
потребления 
теплоэнергоресурсов 

в многоквартирных 
жилых домах 
 
Всего, 
в том числе: 

  
 
 
 

2010-2020 гг. 

 
 
 
 
 

 
 
 

34 

 
 
 
 
 

 
 
 

1492,3 

 
 
 
 
 

 
 
 

24/792,3 

 
 
 
 
 

 
 
 

4/280,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

3/ 210,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

1/70,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

1/70,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

1/70,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

1/70,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 

 
 
 

1/70,0 

 
 
 

Администрация 
Пушкинского МО 

Центральное 
отопление  

1 92,3 
 

1/  92,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Холодное 
водоснабжение 
 

5 140,0 5/ 140,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Электроснабжение- 
 

14 280,0 
 
14/ 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Газоснабжение 
  

14 980,0 4/ 280,0 4/ 280,0 1/ 70,0 1/ 70,0 1/ 70,0 1/70,0 1/70,0 0,0 0,0 1/70,0 

 средства бюджета 
муниципального района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета 
муниципального 

образования 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 прочие средства 1492.3  792.3 280.0 70.0 70.0 70.0 70,0 70,0 0,0 0,0 70,0  

Итого по Разделу 1   1492.3  792.3 280.0 70.0 70.0 70.0 70,0 70,0 0,0 0,0 70,0  



 4 

Раздел 2 "Объекты социальной 

сферы" 

              

1 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2. 

Проведение 
энергетического 
обследования зданий, в 
которых расположены 
учреждения социальной 
сферы, 
административных 

зданий (определение 
класса энергетической 
эффективности и 
получение 
энергетического   
паспорта ) 
Всего  зданий -  2,  
 том числе 

  
 
 
 
 
 
 

2011-2012гг. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

50,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

50,0  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 

Администрация 
Пушкинского МО 

Здание  администрации 
МО 

16,0 0,0 
  

16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Здание спортзала 18,0 0,0 18,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Нежилое здание по ул. 
Рабочая,13 

16,0 0,0 18,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ремонтные работы 
зданий 

                  180,0 0,0 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

спортзал  50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Нежилое здание по ул. 
Рабочая, 13 

 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Здание  администрации 
МО 

 30.0 0,0 30.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 средства бюджета 
муниципального района 

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

средства бюджета 
муниципального 
образования 

230,0 0,0 
  

230,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
  

прочие средства 0,00 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
  

 

Итого по Разделу 2: 230,0 0,0 

 

 230,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Раздел 3 "Транспортные средства" 



 5 

1 Техническое 
переоборудование 

транспортных средств, 
находящихся в 
собственности 
муниципального 
образования,                               
для использования 
природного газа в 
качестве моторного 

топлива  

средства бюджета 
муниципального р 

айона 

 
 

 
 
 
 

2018-2019гг. 

10,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
 

0,0 0,0 
  

10,0 0,0 0,0 
  

Администрация 
Пушкинского МО  

 средства бюджета 
муниципального 
образования 

10,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 10,0 0,0   0,0 

прочие средства 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0  

Итого по Разделу 3: 20,0 0,0 

  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0  

Раздел 4. «Уличное  освещение» 

   Ремонт  сетей 
уличного 

освещения в рамках 

энергосервисного 

договора 

  
 
 
 
 

2012-2016 

 
 
 
 
 

829,885 

 
 
 
 
 

0.0 
 

 
 
 
 
 

101,340 

 
 
 
 
 

202,680 

 
 
 
 

 

202,680 

 
 
 
 
 

202,680 

 
 
 
 
 

120.505    

 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 

0,0 
  

 
 
 
 
 

0,0 

 
 
 
 
 

0,0 
  

 

               

 Приобретение 

энергосберегающих 

светильников 

 385,200 0,0 385,200 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

 

  Средства  бюджета 
муниципального района 

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0  

  Средства бюджета 

муниципального 
образования 

 

1215.085 

 

486,54 

 

486,54 

 

202,680 

 

202,680 

 

202,680 

 

120,505    

     

  Прочие средства 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0  

 Итого по разделу 4:    
1215,085 

  
486,54 

 
202,680 

 
202,680 

 
202,680 

 
120.505    

     

                    Всего   2957,385 792,3 1046,54 222,680 272,680 272,680 190,505 70.0 10,0 10,0 70,0  

  Средства  бюджета 
муниципального района 

 20.0 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

0,0 10.0 10.0 0,0  

  Средства бюджета 
муниципального 
образования 

 1795,085 0,0 1046,54 222,680 202.680 202,680 120.505 0,0 0,0 
  

0,0 0,0 
  

 



 6 

  Прочие средства  1142.3 792.3 0.0 0.0 70.0 70.0 70.0 70.0 0.0 0.0 70.0  

 
 

Верно: 

Главный специалист           Н.П. Филиппова 


